
 

 
Este documento, que pode ser encontrado no sítio da Defensoria Pública do Estado de Rondônia (www.defensoria.ro.def.br), foi assinado eletronicamente 

com a certificação digital da ICP-Brasil. 
Página 1 de 20 

 

 

  Porto Velho – RO DOE-DPERO n.º 792 – ano IV         Quarta-feira, 10 de agosto de 2022 
   

SUMÁRIO 
 
ATOS DA DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL ...............................................1 

Portarias .................................................................................................1 
ATOS DO CENTRO DE ESTUDOS .............................................................2 

Editais ....................................................................................................2 
ATOS DA COMISSÃO PERMANENTE DE COMPRAS E LICITAÇÃO ...... 20 

Avisos................................................................................................... 20 
 

ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR BIÊNIO 2021-2023 
 

HANS LUCAS IMMICH 

DEFENSOR PÚBLICO-GERAL 

 

DIEGO DE AZEVEDO SIMÃO 

SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL 

 

ELIZIO PEREIRA MENDES JÚNIOR  

CHEFE DE GABINETE 

 

MARCUS EDSON DE LIMA 

CORREGEDOR-GERAL 

 

VICTOR HUGO DE SOUZA LIMA 

CORREGEDOR AUXILIAR 

 

FELIPE DE MELO CATARINO 

SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO SUPERIOR 

 

BEATRIZ DE ANDRADE CHAVES  

SECRETÁRIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

 

VALDIRENE APARECIDA DE OLIVEIRA 

OUVIDORA-GERAL 

 

CONSELHO SUPERIOR BIÊNIO 2022-2024 
 

LILIANA DOS SANTOS TORRES AMARAL 

CONSELHEIRA – DEFENSORA PÚBLICA DE NÍVEL 4 

 

SÉRGIO MUNIZ NEVES 

CONSELHEIRO – DEFENSOR PÚBLICO DE NÍVEL 4 

 

RAFAEL DE CASTRO MAGALHÃES 

CONSELHEIRO – DEFENSOR PÚBLICO DE NÍVEL 3 

 

LEANDRO DE ALMEIDA MAINARDES 

CONSELHEIRO – DEFENSOR PÚBLICO DE NÍVEL 3 

 

RITHYELLE MEDEIROS BISSI DO NASCIMENTO 

CONSELHEIRA – DEFENSORA PÚBLICA DE NÍVEL 2 

 

EDUARDO GUIMARÃES BORGES 

CONSELHEIRO – DEFENSOR PÚBLICO DE NÍVEL 1 

 

 

 

EXPEDIENTE 

PROJETO GRÁFICO E DIAGRAMAÇÃO 

 
 

 
 

ATOS DA DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL  
 

Portarias 
 

PORTARIA N.º 1177/2022/DPG/DPERO 

Porto Velho, 09 de agosto de 2022. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DE 

RONDÔNIA, no exercício de suas atribuições legais, 

especialmente na forma da Constituição Federal, da 

Constituição do Estado de Rondônia, da Lei Complementar 

Federal n.º 80/1994, de 12 de janeiro de 1994, da Lei 

Complementar Estadual n.º 117/1994, de 04 de novembro de 

1994, e do Decreto n.º 26.094/2021, de 19 de maio de 2021; 

CONSIDERANDO a autorização contida no arts. 8.º e 9.º, da 

Lei n.º 5.246/2022 (LOA 2022); 

RESOLVE: 

Art. 1.º Promover o AJUSTE e REMANEJAMENTO no Quadro 

de Detalhamento da Despesa do exercício 2022, até o 

montante de R$22.000,00 (treze mil reais) no presente 

exercício, conforme discriminação no anexo único desta 

Portaria. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

 

HANS LUCAS IMMICH 

Defensor Público-Geral do Estado  

 

ALINE GASPAR 
PEREIRA:08798977911

Assinado de forma digital por 
ALINE GASPAR 
PEREIRA:08798977911 
Dados: 2022.08.10 10:28:06 -04'00'

01320650295
Realce



 
Porto Velho – RO DOE-DPERO n.º 792 – ano IV Quarta-feira, 10 de agosto de 2022 

 

 

 
Este documento, que pode ser encontrado no sítio da Defensoria Pública do Estado de Rondônia (www.defensoria.ro.def.br), foi assinado eletronicamente 

com a certificação digital da ICP-Brasil. 
Página 2 de 20 

 

ANEXO ÚNICO 
PORTARIA N.º 1177/2022/DPG/DPERO 

CRÉDITO SUPLEMENTAR 
  

REDUZ 

Código 
Especificação 

(Unidade Orçamentária, Ação) 

Natureza 
da 

Despesa 

Fonte 
do 

Recurso 
Valor 

 
FUNDO ESPECIAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

DE RONDÔNIA    

30.011.03.128.2046.2108 
CAPACITAR OS MEMBROS E SERVIDORES 

DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 
339014 0230 22.000,00 

TOTAL 22.000,00 

   
SUPLEMENTA 

Código 
Especificação 

(Unidade Orçamentária, Ação) 

Natureza 
da 

Despesa 

Fonte 
do 

Recurso 
Valor 

 
FUNDO ESPECIAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

DE RONDÔNIA    

 
30.011.03.128.2046.2108 

 

CAPACITAR OS MEMBROS E SERVIDORES DA 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

339047 

0230 

2.000,00 

339036 11.000,00 

339039 5.500,00 

30.011.03.122.2046.2182 
MANTER O FUNCIONAMENTO DA DEFENSORIA PÚBLICA 

DO ESTADO 
339039 230 3.500,00 

TOTAL 22.000,00 

 
 

ATOS DO CENTRO DE ESTUDOS 

Editais  

 
EDITAL N.º 03/2022 – CENTRO DE ESTUDOS/DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA 

INSCRIÇÕES DEFERIDAS DO II PROCESSO SELETIVO PARA PROVIMENTO DE CADASTRO DE RESERVA DE ESTAGIÁRIOS(AS) 
DE PÓS-GRADUAÇÃO DOS CURSOS DE DIREITO, ADMINISTRAÇÃO, COMUNICAÇÃO SOCIAL (JORNALISMO/PUBLICIDADE E 

PROPAGANDA), ENGENHARIA CIVIL, INFORMÁTICA - DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS (SISTEMA DA INFORMAÇÃO, 
BACHAREL EM INFORMÁTICA E CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO), LETRAS/PORTUGUÊS, PSICOLOGIA, SERVIÇO SOCIAL E 

CIÊNCIAS CONTÁBEIS DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA. 
 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DE RONDÔNIA, no exercício de suas atribuições, conferidas pela Lei Complementar n.º 
80, de 12 de janeiro de 1994; Lei Complementar Estadual n.º 117, de 04 de novembro de 1994, bem como em atenção ao disposto na 
Lei n.º 11.788, de 25 de setembro de 2008, Resolução n.º 99/2021-CS/DPERO, de 05 de Fevereiro de 2021 e a Resolução n.º 83/2019-
CS/DPERO, de 14 de Junho de 2019 RESOLVE tornar públicas as inscrições deferidas do II Processo Seletivo para Provimento de 
Cadastro Reserva de Estagiários(as) de Pós-Graduação dos cursos de Direito, Administração, Comunicação Social 
(Jornalismo/Publicidade e Propaganda), Engenharia Civil, Informática - Desenvolvimento de Sistemas (Sistema da Informação, Bacharel 
em Informática e Ciência da Informação), Letras/Português, Psicologia, Serviço Social e Ciências Contábeis da Defensoria Pública do 
Estado de Rondônia. 
1. DAS INSCRIÇÕES DEFERIDAS 
1.1. Informam-se, a seguir, as inscrições deferidas, devendo os candidatos conferir seus dados, curso e a comarca escolhida: 
 

ADMINISTRAÇÃO 

ADMINISTRAÇÃO - PORTO VELHO - INSCRIÇÕES GERAIS 

N.º NOME COMPLETO CPF 

1* ADREAN PAIXÃO DE BRITO ***10928*** 

2* ADRIANE FREITAS DE SOUZA ***29370*** 

3 ADRIANE PINTO DA SILVA ***14830*** 

4 AMANDA GRAZIELA ALMEIDA MONTEIRO ***11080*** 

5* ANA PAULA COSTA DE PAULA ***60231*** 

6 ANDRÉA CARLA ARAÚJO NUNES FERREIRA ***41504*** 

7 ANEILIANE DE CARVALHO BARROS GOMES ***12713*** 

8 BRENA KAROLINE ANDRADE LIMA ***59988*** 

9* BRUNA MAIA GONÇALVES ***14552*** 

10* CARLA CRISTINA DE SOUZA PINHEIRO ***42383*** 

11* CLAUDIA SILVA REIS NUNES ***45632*** 

12 CRISTIANE FONTINELE DO NASCIMENTO ***98838*** 

01320650295
Realce


